
Município de Carmo do Paranaíba – MG 
Prç. Misael Luiz de Carvalho – nº 84  (34) 3851-2068  

E-mail: compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br 
 

 1 

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO - HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2020 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2020 

CREDENCIAMENTO 001/2020  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO PARA 

PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, CONDUÇÃO E APURAÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO 

DESTINADO À ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS, INSERVÍVEIS PERTENCENTES 

AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CARMO DO PARANAÍBA.  

 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de 2020 às 13h00min, a 

Comissão Permanente de Licitação do Município de Carmo do Paranaíba reuniu-se à 

Praça Misael Luiz de Carvalho, n° 84, com a finalidade de analisar as documentações 

alusivas ao Credenciamento nº 001/2020, datado de 21 de fevereiro de 2020. O 

Credenciamento foi amplamente divulgado, sendo publicado: no Diário Oficial dos 

Municípios Mineiros, no site: www.carmodoparanaiba.mg.gov.br, afixado no quadro 

de avisos da Prefeitura Municipal e quadro de avisos do Setor de Compras e 

Licitações. Após esta divulgação manifestou interesse em participar do presente 

credenciamento: Sandra de Fátima Santos  CPF- 830.154.696-49, Adriana Pires 

Amâncio CPF- 098.928.576-66, Gustavo Costa Aguiar Oliveira CPF- 

003.637.266-87,  Patrícia Graciele de Andrade Sousa CPF- 050.424.956-81, 

Lucas Rafael Antunes CPF- 014.721.886-16, Fernando Caetano Moreira Filho 

CPF-039.167.186-30, Paschoal Costa Neto CPF- 012.596.846-95, Breno Cesar 

Oliveira Farias CPF-082.678.846-70 e Jonas Gabriel Antunes Moreira CPF- 

065.132.226-05. A comissão passou então para a fase de análise das documentações 

dos interessados, quando foi constatada que a licitante Sandra de Fátima Santos não 

apresentou a identidade profissional, item exigido no item 9.2.1 a) do Edital. Todos 

os outros licitantes foram habilitados por apresentarem toda a documentação exigida 

nos termos da lei e do edital. Em ato contínuo foi procedido o sorteio, na presença do 

senhor Crismael de Assis Costa, representante do licitante Fernando Caetano Moreira 

Filho, dos membros da Comissão Permanente de Licitação, da Chefe de Divisão da 

Secretaria de Administração Planejamento e Finanças, Daiana Fernandes Mesquita e 

do Secretário Municipal de Administração Planejamento e Finanças Danilo Antônio 

de Matos, sendo a ordem de sorteio a seguinte: 

 

1º RAFAEL ARAÚJO GOMES 

2º FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO 

3º JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA 

4º BRENO CESAR OLIVEIRA FARIAS      

5º PASCHOAL COSTA NETO 

6º ADRIANA PIRES AMANCIO 

7º LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA 

8º PATRICIA GRACIELE DE ANDRADE 

9º GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA 

 

Então diante, a Comissão conclui através da Inexigibilidade de Licitação, 

para a contratação de profissional habilitado para preparação, organização, condução 

e apuração de leilão público destinado à alienação de bens móveis, inservíveis 

pertencentes ao patrimônio do município de Carmo do Paranaíba, na forma do inciso 

II, art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, sendo o licitante Rafael /Araújo 

Gomes o 1º habilitado observando-se as demais condições atinentes ao processo, tais 

mailto:compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br
http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br/


Município de Carmo do Paranaíba – MG 
Prç. Misael Luiz de Carvalho – nº 84  (34) 3851-2068  

E-mail: compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br 
 

 2 

como: parecer jurídico, ratificação e publicação. É importante também registrar que o 

credenciamento continua em aberto até o dia 10 de fevereiro de 2021, podendo 

outras empresas se credenciarem. Nada mais havendo, encerrou-se a presente sessão, 

pelo que foi lavrada esta ata e por todos os presentes assinada. Carmo do Paranaíba, 

21  de fevereiro de 2020. 

 

 

Simeire Silva Moreira Cunha 

Pregoeira 

 

 
Cristina Guimarães Moreira Dias 

Equipe de apoio 

 

 

Neusa Maria Oliveira Santiago Garcia 

Equipe de apoio 

 

 

Amanda Pabrielle de Souza Dias Amaral 

Equipe de apoio 

 

 

Luiz Fernando Vinhal Couto 

Assessor Jurídico OAB-MG 200.174 

 
 

Crismael de Assis Costa 

CPF: 094.602.516-92 

 

 

Danilo Antônio de Matos 

Secretário Municipal de Administração Planejamento e Finanças 

 

 

Daiana Fernandes Mesquita 

Chefe de Divisão da Secretaria de Administração Planejamento e Finanças 

mailto:compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

